FACTA EST SUPER EUM MANUS DOMINI. Cūm caneret psaltes ad musicos numeros, soporati sunt Elisæi sensus, et animus magis à corporeis impedimentis solutus, sicut in somno contingit, seipsū ad celestium rerum contemplationem afflatumque divinum excitavit. Tunc autem novā rerum cognitione illustratus à Deo, et id quod quærebatur assecutus, dixit :

VERS. 16. — HÆC DIXIT DOMINUS : FACITE ALVEUM TORRENTIS HUIUS FOSAS ET FOSAS. Usitatum est ut nomen illa retineant, quæ habuerunt quondam, etiamsi ratio aut notatio nominis omnino desierit. Quomodo congiarium, aut salarium vocamus servorum annuam mercedem, licet non jam servilem operam congruis vini, aut salis mensura compenset. Sic Trojam appellamus campos ubi Troja fuit. Et ut alveus dicitur hoc loco sinus qui fluviales aquas cohibet, aut etiam pluviales, licet nihil in se contineat aquarum, sic alibi millies. Quod observatum est, ut, de rerum Divisione,

Instit, § in autem, ubi sæpè locus ille appellatur alveus, quem aqua deseruit. Ob eandem rationem torrens dicitur hic locus, qui aliquando abundavit aquis, licet modò, ut apparet, aridus esset. Jubet ergo propheta, ut in sinu illo aridi torrentis fossæ fiant, aut scrobes plurimi (id enim valet fossæ geminum nomen) qui aquam excipiant, quas admirabili modo Dominus uberes sitiēti multitudinē largietur.

VERS. 17. — NON VIDERITIS VENTEM, NEQUE FLUVIAM, ET ALVEUS ISTE REPLEBITUR AQUIS. Hinc fit verisimile alveum illum non habuisse aquas fontanas et juges, sed ad breve aliquod tempus è pluvia collectas ; alioquin historicus sacer non meminisset pluvie, quæ torrentem implet, neque venti, imbriferi videlicet, qui pluviam inducit. Erit igitur prodigium à divinā manu, si alveus, qui non, nisi à pluvia, aquas colligit, sine pluvia tamen, imò sine vento, qui nubes cogit, et indicat pluviam, aquis abundet.

VERS. 19. — ET PERCUTIETIS OMNEM CIVITATEM MUNITAM. Non solum à Domino promittit Elisæus abundantes aquas, quibus tantus ille exercitus reficeret et declinaret malum quod timebat, sed etiam, quod non sperabat, subiter iterum Moabitidum gentem, quæ Israeliticum jugum ex suis cervicibus excutere molebat ; et illius regionem ita deceret, ut nullum ubertatis aut pulchritudinis antiquæ vestigium relinqueret. Neque enim civitatem illam quantumcumque munitam et splendidam, reliquam futuram esse dicit à communi cæde, cædenda esse frugiferas arbores, et ne qua superesset species ubertatis et amenitatis, regionis illius obstruendos esse fontes, quibus irrigata, speciosa reddebatur et fertilis. Quod ita omnino contigisse constat ex v. 24 et 25. (1)

(1) FONTES AQUARUM OBTURABITIS. Dieta hæc accipi possunt de quolibet aquarum scaturigine, seu fontium seu puteorum, ut opposita cisterne, cæterisque aquis ex imbrè collectis. Jubet Deus obstrui puteos, obrui scaturigines aquarum, aggestis lapidibus et arenā, alque in loca petrosa et arenosa aquas flocci, ut scilicet dissipatā in locis sterilibus et incultis aliquid, cultu tellus areat.

OMNEM AGREM EGREGIUM OPERIBITIS LAPIDIBUS. Obtinēbat id in eā regione, alisque pluribus, ut collecti ex agro lapides congererentur in strus secundum agros, ne vomerem aratri, neque ligonem vinitoris impederent. Hæc spectat Isaias v. 4 : Vineā facta est dilecto meo in cornu filio olei (in loco edito et fertili) et sepi-vit eam, et lapides elegit ex illā. Agrum hunc appellat Persius satyrā ultimā : Exosatum

VERS. 20. — FACTUM EST IGTUR MANE QUANDO SACRIFICIUM OFFERRI SOLET, ET ECCE AQVE VENEBANT PER VIAM EDOM. Hæc verba dicta fuisse videntur profetis sub vesperum, aut etiam fortasse adultæ nocte, neque distulit promissum. Nam sequenti die quo tempore sub lucem sacrificium offerri solet vespertinum, ab eâ parte quæ spectat Idumæam, apparuerunt aquæ, quæ torrentis alveum et fossas impleverunt, cum tamen illarum causæ nusquam apparerent. Neque enim ut fuerat ab Eliseo prædictum, imber apparuit illis, aut ventus pluvius, aut aliquid aliud, à quo vis illa aquarum inopinata provenire posset. Querit Abulens. q. 14 undenam illa aqua in torrentem influxerit: ego cum videam hic intercessisse miraculum, de reliquo non laboro. Fieri enim potuit ut novas Deus venas aperuerit, aut sicut in deserto olim aquam excussisset è silice, cuius libebit excoctitare quod maluerit, cum ex Scripturâ nihil habeamus aliud quam aquam venisse per viam Edom, per viam, inquam, illam quam prius experti fuerant arenem.

VERS. 21. — UNIVERSI AUTEM MOABITÆ, ADIUMENTIS QUOD ASCENDISSENT REGES UT PUGNARENT, etc. Jam ante Moabitæ certis conjecturis noverant, ex quo impositum sibi tributum noherant exolvere, comparari bellum à rege Israël, cuius imperium declinare staterant. Quare ipsi contra armaverant, quos idoneos esse bello compererant, illos nimirum, quibus jus erat, aut consuetudo baltei, quique belli pondus sustinere poterant. Et steterunt in terminis, in eo nimirum loco, qui Moabiticus fines ab Idumæorum ditone secernit.

VERS. 22. — PRIMOQUE MANE SURGENTES, ET ORTO JAM SOLE EX ADVERSO AQUARUM, VIDERUNT MOABITÆ È CONTRA AQUAS REBRAS. Progressi fuerant Moabitæ ad duorum populorum confluentiam, ut inde hostes arcerent ab ulteriori progressu, cumque orto jam sole, vicino jam hoste obviam prodirent, viderunt aquas instar sanguinis rubras, cumque noque id expectarent, neque coloris illius sanguinei causam nõssent, suspicati sunt reges illos, inter quos propter religionem, studique diversa minus convenire existimabant, ortas inimicitias, et mutuis se confecisse vulneribus. In quam cogitationem eõ venerunt proclivius, quod id aliis temporibus contigisse didicerant. Neque enim hoc ignorare poterant, cum esset res admiratione digna, neque accidisset procul ab ipsorum finibus. agrum. Mandat Deus Hebræis, ut per optimos agros lapides hosce disperdant. (Calmct.)

Nõrant enim quod antea dudum Madianitis sub Gedeone Judic. cap. 7, et Philistæis lib. 1 Regum cap. 14, hoc idem accidisset; atque ideõ, quasi verum esset quod optabant, se non jam ad bellum, sed ad prædam hortabantur, dicebantque: *Perge ad prædam, Moab.* Sed accidit contra quam optabant sibi persuaserant. Nam cum potu contrariæ acies se refecissent, confirmassetque, gravi plagâ percuressent Moab, et in ignobilem fugam compulerunt. Fecerunt tandem quod illis per Eliseum Dominus promiserat, subversis optimis quibusque, minutissimisque civitatibus. Oppletis lapidibus agris, eõque redactis, ut ex illis sperari non posset fructus, succisis arboribus et fontibus obturatis, quæ agrorum specie spectari nil poterat miserabilis.

Circa hæc aliqua nobis observanda sunt. Primum, quomodò Moabitæ aquæ, quæ per torrentem influxerant, ita rubuerint, ut viderentur sanguinis habere similitudinem, imò et esse sanguis, quem gentes in Moabitarum exitium conjurate ex cognatis federatisve corporibus expressissent. Unde vis illa aquarum tanta, quæ tantum exercitum refecere aut saturare potuit, provenerit, jam à nobis nuper dictum est, nempe certò cognosci non posse, sed tantum ibi intercessisse miraculum. Cur verò aquæ vise fuerint aut sanguineæ, aut infectæ sanguine, quærît Abulens. q. 19. Dux possunt assignari causæ coloris illius: altera quia alveus ille, quem subitus implerat aquarum influxus, terram habebat, seu glaream rubram. Notum est enim aquam, quæ colorem habet suâ naturâ nullum, à circumfusâ materia colorari: unde cum Arabici sinûs aqua non magis sit quam alia quævis colorata, rubra tamen apparet. Quia rubra est terra, quæ vastam illam aquarum molem ambit atque claudit; et mare illud propterea Rubrum, seu Erythræum nominatur. Et in Hispaniâ Bethicæ torrentis quidam est, quem *albas aquas*, et flavus, quem *viridem* appellamus, quia hujus aquas virides ripæ, illius arenarum seu saxorum candor albas apparere facit; sic credo, alvei illius aut fundum aut latera fuisse rubra, et ex eis aquam cruentum illum contraxisse colorem. Sed sanè verisimile non est ignorasse Moabitas rubram esse terram illam quam toties vidissent atque calcassent, et aquam illam aliàs apparuisse rubram; quare neque sanguinem esse, aut sanguine infectam aquam arbitrarentur, neque se mutuo ad hostium potius exivias, quam ad bellorum discrimen horta-

rentur. Placet magis quod Abulensi non displicet, quod sumpsit ex Josepho lib. 9, cap. 1. aquam illam rubram tunc apparuisse Moabitis, quia matutino tempore egressi sunt, quando rubere solent, et accendi nubes à radiis solaribus, quarum imaginem omnis materia aut tersa, aut perspicua recipit, ut experientia constat. Quod Chaldaeus indicat, dum ita vertit: *Surrexerunt manè, et sol descenderat super aquas.* Quare cum sub aurorum rutilaret colorem, et solis radiis inardesceret nubes, colorem igneum et rutilum acceperunt aquæ, et à Moabitis, qui rationem illam propter ingenii stuporem, aut parùm attentam observationem non considerabant, sanguineam videbantur. Rutilare autem cælum matutino tempore etiam sine nubibus, habes lib. 2 Reg., cap. 15, v. 4: *Sicut lux aurora oriente sole mane absque nubibus rutilat.* Et Christus ipse Matth. 16, v. 5: *Facto vespere, dicitis: Serenum erit, rubicundum est enim cælum. Et manè: Hodie tempestas, rutilat enim triste cælum.* A colore igitur cæli rutilo et flavo colorem rutilum, aut conceperunt, aut expresserunt aquæ in alveo concluso.

VERS. 25. — SECCUNDÒ: DESTRUXERUNT AGROS, MITTENTES SINGULI LAPIDES, REPLEVERUNT. De illis tantum agris puto sermonem esse, per quos exercitus ille victor et copiosus transibat: sed est adhuc difficile expendere quomodò illi etiam agri injectis lapidibus ab offenso, seu iudibundo milite redderentur inutiles. Videtur enim opus fuisse longi molestique negotii: sed res tunc minus videbatur difficilis, si regionis naturam consideremus. Est enim Moabiticus ager, Ammoniticus et Idumæus, sicut etiam ille fermè omnis qui terram promissionis continet ac definit, lapidosus, utpote qui in regione magnâ, ex parte confragosâ et asperâ; lapides autem illi difficilem reddunt agrorum vinearumque culturam, atque ideõ expurgari solent à lapidibus, ne steriles sint, et parùm ad culturam faciles et idonei: qui ab agricolis agri dicuntur exossati, sicut à Persio satyrâ ultimâ:

Exossatus ager juxta est.

Quod officium seduli et intelligentis agricolæ, præstitit Dominus vineæ suæ, quam dicitur Isai. cap. 5, à saxis emarcuissæ, et lapides elegit ex eâ. Hi porrò lapides aut extrahebantur extra vineas et agros, ex quibus ad agrorum custodiam maceria extrahebantur, sive in ipsis agris colligebantur in acervos; quales nos in Caracitano solo, quod Compluto vic-

num est, passim videmus, ubi frequentes spectamus acervos ex illis congestos lapidibus, quos ab agro purgato agricola sedulus exemit. In hunc ergo sensum explicui illud Osee cap. 2, v. 11: *Altaria eorum quasi arcei super sulcos agri.* Cum ergo frequentes essent lapidum acervi, sive in agrorum medio, sive in illorum ambitu, non difficile fuit à tantâ multitudine dissipari collectos illos lapides, et in eundem locum, unde fuerant extracti, dispergi. Quare nisi molesta quædam opera iterum poneretur in purgandis agris, futuri rursus videbantur steriles.

ET UNIVERSOS FONTES AQUARUM OBTURAVERUNT. Miseranda planè species erat agrorum, cum lapides, inimici frugibus et arboribus, agros operirent, sed erat miserabilior multò, cum nulli jam supersessent fontes, qui amonens agros, hilarisque reddiderant, neque relinqueretur miseris quo sitim depellerent et revocarent delicentem animam.

ET OMNIA LIGNA FRUCTIFERA SUCCIDERUNT. EN alia plaga quæ Moabiticis deformavit agros, et possessores dolore affecti, et detrimentò gravi. Arborea enim fructifera, quæ ornamento erant agris, et civibus subsidio, successe sunt. Quo civis solatio, quod futurum videbatur extremum, orbati, nihil jam habere in suâ regione videbant, quod amarent, aut in quo suum sibi natale solum placeret. Quærît Abulens, q. 17, quomodò ligna inimicorum succidere Israelitæ potuerint, cum id expressè ne fieret, Deut. cap. 10, cautum fuerit: *Quando obsideris civitatem multo tempore, etmunitionibus circumdederis eam, non succides arbores, de quibus vesci potest, nec securibus per circuitum debes vastare regionem, etc.; si qua autem ligna non sunt pomifera, sed agresia, et in cæteros apta usus, succide et instrue machinas, etc.* Et respondet aut id fieri potuisse, aut etiam debuisse fieri, quia Deus, qui legis auctor est, ab illius observatione populum exemit, quod per Eliseum illi significavit, ut vides. Aut certè, illud præceptum vim habere voluit tantum in terrâ Chanaan, quam habitari placuit à filiis Israël. Cum autem arbores pomiferae ad terræ illius fecunditatem et indigenarum usum pertinere, noluit illas excindi, sed si qua materia esset ad bellicas machinas, seu tormenta necessaria, ex agrestibus voluit arboribus sumi.

ITA UT MURI TANTUM FICTILES REMANERENT. Evertit, ut vidimus, exercitus Israël, civitates omnes quæ erant in terrâ Moab, et quantum potuit populatus est agros, atque ita vastavit

dispersis lapidibus, succisis arboribus, et fontibus obturatis, ut valde reliquiere ineptos habitantibus, nisi longo atque molesto labore ad priorem statum revocarentur. Ex tot civitatibus superfluerunt tantum muri fictiles, ad quos se rex Moab recepit ex fugâ; quos obsedit, percussisque adversarius exercitus; et regem ille conclusum eo desperationis adegit, ut consilium coepit planè miserimum, quo suæ suorumque salutem consuleret, de quo mox.

Qui sint muri fictiles, obscurum est. Quidam idèo muros fictiles relictos esse putant, quia direpti fuerunt lapides, ut saxa ex illis excussa, agros, vineaque consternerent. Ita Rab. Salomon citatus à Lyra, eujus sententiæ ex nostris subscribere non pauci. Mihi illa magis probatur cogitatio, quæ muros fictiles nomen putat esse civitatis, quod tenent omnes penè recentiores interpretes, qui ita vertunt, *Kirchareseth*. Esse autem certam aliquam civitatem, illa quæ proximè consequuntur, ostendunt; illam autem esse fortissimam, re-giamque civitatem, ex eo constat, quia in illam quasi in locum maximè munitum rex se recepit; ibi filium reliquit, quem jugulavit postea; in illam ad extremum totum belli pondus incubuit; dicitur autem *Kirchareseth*. Præcipuam autem esse civitatem illam, tum regis sede, tum præclaro monumento lateritiæ fabricæ, habemus ex Isaïa cap. 16, v. 7: *His qui lætantur super muros cotti lateris, loquimini plagas suas*. Quasi dicat: Neque illos ex Moabide gente futuros esse tutos à plagâ, qui præsidio sibi civitatem illam elegerunt, quæ dicitur *muri cotti lateris*, seu *muri fictiles*, aut *muri testacei*, seu *lateritii*; plura hæc de re nos in nostris Commentariis super Isaïam ad locum proximè citatum. Vide etiam Pagnin. in radice *חרש* *cheres*. Cur verò civitas illud nomen habuerit, ea videtur esse causa non levis, quia in tota terrâ promissionis, locisque vicinis, cum lapidibus abundent, vix audire lateritium opus, cum à saxo optimè ad aspectum et firmitatem construantur muri, secus atque apud Babylonios et Ægyptios, ubi lapis rarus, et idèo à cocio latere magnæ excitantur moles. Et quemadmodum quia porta quadam Hierosolymis, quod petrarum est, è laterculo edificata fuit (si fortè ea causa est, quam nos in nostris Commentariis in cap. 19 Jeremiæ non probabamus) porta appellatur fictilis, Jerem. citato cap. v. 2, sic etiam à materia rarâ, civitas illa muri fictiles vocata fuit.

Illud hæc ad extremum observandum, in

textu Hebræo ad verbum pauca aliter legi, et aliquo modo codices illos priori explanationi favere. Sic enim illi: *Ad hisir habanehebba-kirchareseth*, id est, donec relinquere lapides in Kirchareseth, quasi dicas eò reductam esse civitatem illam regiam, ut tantum in illâ lapides, nempe murorum, reliqui forent. Porro in lapidibus lateres, intelligo cotos, ex quibus constructa fuerunt civitatis mœnia. Notum est enim Hebræicam vocem *eben*, latiore habere significationem, et significare pondus, quacumque id ex materia fiat, unde pondus stanneum, quale est perpendiculum *כנ* vocatur. Zachar. cap. 4: *Et videbitur lapidum atan-neum in manu Zorobabel*. Quare dum Vulgatus muros fictiles relictos esse dixit, nihil omisit ex Hebræo textu, si lapides hæc lateres sunt: perinde enim est ac si diceret relictos fuisse lateritios muros, aut relictos lateres, ex quibus fuere mœnia compacta.

VERS. 26. — TULIT SECUM SEPTINGENTOS VIROS EDUCENTES GLADIUM, UT IRRUERENT AD REGEM EDMOM. Cùm civitas gravem à fundibulariis et ceterâ multitudine plagam accepisset, neque diutius viderentur sustineri posse impetus hostiles, statuit subeundam esse aëam, et ferro aperiendam esse ad salutem viam. Assumpsit igitur ex totâ multitudine viros septingentos, quibus major inesset vis et audacia, ut in eam partem irrumperet, ubi constitisse videbat regem Edom, sive quia stationem illam infirmam esse viderat, et faciliè, minis certè difficilè, superabilem, sive quia duris in illum erat infensus; quòd cum sibi vicinus esset, et favore potius Moabitaram partibus, quam illas oppugnare debuisset, non tamen segnitè obsidionem urgeret quam quisvis alius ex Israelitico genere. Sed profecti nihil, neque enim quod destinâret animo, consecutus est; quare rediit in urbem, et quando armis videt nihil tentari posse utiliter, magis existinavit futurum ex usu, si placaret infensus animus. Spectaculo planè tragico, quale ad ejusmodi finem nunquam superiora secula viderunt.

VERS. 27. — ANAPIENSQUE FILIUM SUUM PRIMOGENITUM, QUI REGNATURUS ERAT PRO EO, OFFULIT HOLOCAUSTUM SUPER MURUM. De hoc consilio crudeli et barbaro regis Moab, multa meditantur tam nostri quam Hebræorum magistri, de quibus nos pluribus in nostris Commentariis ad illud Amos cap. 2 vers. 1: *Super tribus sceleribus Moab et super quartam non convertam eum, eò quòd incenderit ossa regis Idumæe usque ad cineres*. Primum hic explodenda

est illa Hebræorum sententia, eujus auctor videtur esse Rab. David ad cap. 2 Amos, ubi dicit regium illum puerum immolatum in muris, esse filium regis Idumæe, non regis Moab: *Accipit, inquit, filium ejus* (nimirum regis Edom, quem in bello ceperat, vel apud se obsidem habebat) *primogenitum, qui regnaturus erat pro eo: et obtulit eum holocaustum super murum*. Et fuit indignatio magna super Israel, quæ indignatio fuit regis Edom, contra Israel ab illo die in posterum, eò quòd combussisset rex Moab filium regis Edom in bello in quo sanctus erat Israel. Si hæc verba conferas cum verbis Amos, invenes multa ab hoc Rabbinò infantiliter peccari. Ut quid enim pueri recens mortui à carnibus nudare ossa, illaque immolaret sacrificiali ritu? An tantum erat otii regi, eujus in extremo periculo vita versabatur, ut ossa spoliaret carnibus, quod brevi tempore fieri non poterat, maximè cùm instaret hostis, et presens intentaret exitum? An carnes inepte sacrificiis, et tantum ossa altaribus destinata? Deinde, quia si regis Idumæe filius esset eâ ratione jugulatus, potius reges urgerent obsidionem, et ad mortem usque Moabitam persequerentur, ut amici ac federatis regis dolorum solarentur de filii immolatione conceptum, quam arma confestim deponerent, et de reditu in patriam cogitarent.

Minus abs re Rab. Salomon: ait enim, ut refert Lyra hæc, quem non improbat, interrogasse regem Moab à sapientibus, quam ob rem tum esset Deo gratus populus Israel, et cùm responsum fuisset illud esse adscribendum Abrahamæ meritis, propterea quòd ille filium unigenitum Isaac Deo sacrificasset, statuisset eodem sacrificii genere divinam sibi gratiam et patrocinium conciliare. Atque idèo immolasse filium primogenitum, et eâ ratione impendentem suis faucibus gladium effugisse. Quam explanationem multis refutat Abulenus. q. 23, et Burgens. hic.

Alii probabilissimè dicunt, immolatum esse filium, non Deo verò, quem colebat Israel, sed Moabitaram idolo Moloch, cui à parentibus filios immolari solitos ex Scripturâ docemur. Levit. cap. 20, versiculo 2: *Si quis dederit de semine suo Moloch, morte moriatur*. Quod fecerunt sæpè gentiles, ut auctor est Euseb. lib. 4 de Prepar. cap. 7, ubi hæc de re plurima. Humana verò victima eò demoni gratior putabatur, quæ clarior erat sacrificanti, e Gentilium, cinquit, animos adeò pestis invaserat, ut

e quasi demoniaci, et à perniciosis profectò e spiritibus agitati, liberorum sanguine celestes virtutes placarent. Ita pater unicum filium, dilectam mater filiam demoni tanquam ovem sacrificabant. Idem consilium iniisse traditur Sennacherib, cùm amisso exercitu propè Hierosolymam ignominiosè cum paucis remigavit in patriam. Ut enim ait Rab. Salomon, et cum eo Lyra ad cap. 19 lib. 4 Reg., ut refert Abulenus ibi, quæst. 51, magnam in se Assyriorum conflagit invidiam. Nam cùm atritas viderent Assyriorum viros, et amicorum cognatorumque cædem familiariter dolerent, staturunt regem, ut sum aliquo modo dolorem solarentur, occidere. Quòd ille malum ut maturè declinaret, cùm humanum non posset, divinum sibi voluit subsidium adsciscere. Quare duos filios in honorem Dei sui Nesroth sacrificare voluit, quò illius sibi gratiam demereret. Quod suspicati filii parentis anteverterunt consilium, atque illum occiderunt incautum, cùm adoraret in templo. Hoc idem fecisse existimatur rex Moab, dum auxiliatorem sibi advocat deum immolato filio.

Alii id egisse putant regem Moab, ut miserabili spectaculo placaret sibi illorum animos, quos violato federe, et vicilligam perfidiosè negato infensus reddiderat; atque idèo non in occulto sacrificalem dederat operam charissimæ victimæ, supra murum videlicet, ubi à toto exercitu spectari posset. Neque illum eam fecellit cogitatio, nam ubi regem eò reductum esse vident, ut de filio suo tam severè decerneret, sibi ipsi subirati, quòd patrem miserum coegissent in sua penè viscera ferrem adigere, et extragico sacrificio cruentas referre manus, staturunt condendum esse gladium in vagnam, et salvo rege ab ulteriore cæde in patriam redeundum esse. Hanc explanationem magis probat Abul. q. 25. Ego utram harum præferam, non satis constitutum habeo; utraque magnam habet probabilissimè speciem. Et sive hoc, sive illud spectaverit rex ille Moab immolato filio, id certum est, eò spectaculo deterritos fuisse adversarios, et victrices manus à cæde et ferro continuisse. (1)

(1) FACTA EST INDIGNATIO MAXIMA IN ISRAEL. Scilicet hanc detestati sunt Israelites. Vel: Indignatus est Deus, quòd in eas angustias reductus fuerit rex Moab, nec ante recepta fuerint copia, quam parari omnia in detestabile illud facinus viderent. Reputari etiam posset, Israelitas hoc nomine vicinarum gentium invidiam subuisse. Tres enim hæc interpretationes æquè textus admittit. (Calmet.)